Te maximus Atlas

Horruit, imposito quum premerere polo.

Ad Atlantē pfect' est Hercules, c̄d didicisset a Nereo  
5 iij

se malis hesperidū potiri non posse sine illius ope. Sed  
inserim dū Atlas Merculi operā nauat, ipse celū subiit:  
quoniam iam recepturus Atlas non videretur. Merculis  
astu elusus est. Impetrat, vt ille tandem celo succedat,  
quo ad ferendo oneri pulchrum sibi aptet, atq; ita cor-  
reptis malis, quæ humi iacebant, euestigio victor abiit.  
P̄cium] p̄emium.

SEVERINI BOETHII DE  
consolatione philosophiæ liber  
quintus.

Prosa prima libri. V.

Iixerat, orationisq; cursum ad  
alia quædam tractanda & expe-  
dienda uertebat. B. Tum ego,  
Recta quidem (inq;) exhortatio,  
tuaq; prorsus autoritate dignissima. Sed q;  
tu dudum de prouidentia quæstionem pluri-  
bus alijs implicitam esse dixisti, re experior.  
Quero em an esse aliquid oīno, & qdnā esse ca-  
sum arbitrere. P. Tū illa, Festino (inq;) debitū  
pmissionis absoluere, uiāq; tibi, quo in patriā  
reueharis, aperire. Hæc autem et si per utilia  
cognitu, tñ à ppositi nostri tramite paulisper  
auersa sunt. Verendūq; est, ne deuijs fatigatus,  
ad emetiendū rectū iter sufficere nō possis. B.  
Ne id (inq;) prorsus uerecare. Nā qgetis mihi loco  
fuerit, ea qbus maxie delector, agnoscere. Si-  
mul cū omē disputationis tuę latus indubitate  
fide constiterit, nihil de sequētibus ambigat.

P. Tū illa, Morē (ingt) gerā tibi, simulq; sic ex  
orsa est: Siqdem (inquir) aliquis euentum te-  
merario motu, nullaq; causarum connexione  
productū, casum esse definiat , nihil omnino  
casum esse confirmo, & præter subiectæ rei  
significationē, inanē prorsus esse uocē decer-  
no. Quis enim coercente in ordinem cuncta  
deo, locus esse ullus temeritati reliquus pōt:  
Nam nihil ex nihilo existere uera sententia  
est, cui nemo unquā ueterum refragatus est:  
quanq; id illi non de operante principio, sed  
de materiali subiecto, hoc est, de natura oīm  
rationū, quasi quoddā iecerint fundamentū.  
At si nullis ex causis oriat̄ aliquid, id de nihilo  
ortum esse uidebitur. Quod si hoc fieri negt,  
nec casum quidem huiuscemodi esse possibi-  
le est, qualē paulo ante definiuimus. B. Quid  
igitur inq?: Nihil ne est, qd uel casus , uel for-  
tuitum iure appellari queat? An est aliquid  
(tametsi uulgas lateat) cui uocabula ista cōue-  
niant? P. Aristoteles meus, id (inquit) in phy-  
sicis & breui, & ueri propinquā ratione defi-  
niuit. B. Quo nam (inq) modo? P. Quoties ali-  
quid (ait) cuiuspiam rei gratia geritur, aliudq;  
quibusdā de causis, q; quod intendebatur, ob-  
tingit, casus uocat: ut si quis colendi agri cau-  
sa fodiēs humū, defossi auri pondus inueniat.

362 Boethij de consolatione phi*s*

Hoc igitur fortuito quidē creditur accidisse,  
uerū non de nihilo est. Nam proprias causas  
habet, quarum improbus, inopinatusq*e* con-  
cursus casum uidetur operatus. Nam nisi cul-  
tor agri humum fodaret, nisi eo loco pecunia  
suam depositor obruisset, aurum nō esset in-  
uentum. Hæ sunt igitur fortuiti causæ com-  
pendii, quod ex obuiis sibi & confluentibus  
causis, nō ex gerētis intētione prouenit. Neq*e*  
enī uel qui aurum obruit, uel qui agrū exer-  
cuit, ut ea pecunia reperiret, intendit: sed (uti  
dixi) quod ille obruit, hunc fodisse conuenit,  
atq*e* cōcurrat. Licet igitur definire, casum esse  
inopinatum ex confluentibus causis in his,  
quæ ob aliquid geruntur, euentum. Concur-  
rere uero atq*e* confluere causas, facit ordo ille  
inevitabilis connexione procedēs, qui de pro-  
uidētiæ fonte descendens, cuncta suis locis tē-  
poribusq*e* disponit.

IOHANNIS MVRMELLII  
in quintum Boethij de consolatione  
philosophiæ librū, cōmentarius.

**P**roximo volumine disserruit philosophia, solos qui-  
dem bonos potentes esse, malos autem omnes im-  
becilles, malum item nihil esse: cum optimi maximi regis  
prudentia, & fatalis necessitat<sup>i</sup>s serie in bonū (vt in fine  
suum) omnia dirigantur. Ex quo fit, vt (quod Boethio  
perperā videbat) bonis nūc mala accidat, quod aduer-  
tit eis potissimum virtutis exercend<sup>e</sup> materia est, iuxta  
illud Ouidianum:

Sicilicet aduersis probitas exercita rebus,

Materiam tristis tempore laudis habet.

Verum cum supra dictum sit, fatum ab immobilitate prout dentie exordio proficiunt, et ita ipsas quoque fatales conseruaciones immobiles esse oportere dubium sit, quo modo stare possit humani libertas arbitrii cum ineuitabili diminutione prouidentie fatigè necessitate. Frustra quoque credi videtur, casum quippiam esse: cu[m] nihil cadere possit, quod dei prouidentia non promovererit. Toto igitur hoc libro de casu, liberorum hominis arbitrio disputatur. Primum autem quid sit casus exponitur, idque hunc in modu[m]: Casus est inopinatus ex cōfluentib[us] causis in his, que ob aliud geruntur, euentus. Sed quod tu dudum de prouidentia dixisti, re experior. Ita est legere in codicibus antiquis. Est autem sensus, Sed experior re, id est experientia verū cognosco, id quod tu dixisti dudum de prouidentia, puta talem esse materiam, ut una dubitatione succisa innumerabiles alię velut hydri capita succrescant. In aliis exemplaribus, additis quibusdam, hec legūt. Sed quod tu dudum de prouidentia questionē pluribus aliis implicatam esse dixisti, re experior. Hec] an casus ali quid sit, et quid sit. Tramite] methodo, via compēdia. Decerno] statuo. Nihil ex nihilo existere] puta naturaliter et per causas particulares. Nam deus vniuersalis omnium causa ex nihilo mundum creavit. De operante principio] de causa efficienti. Rationum] formatum. In physicis] libro physicorum secundo.